(六)災害準備金 13,800  14,800  -1,000

110 年度歲出預算 1,186 萬餘元（不含災害準備金），較上年

度 1,127 萬餘元，增加 59 萬餘元，依計畫別說明如下：

(一)稅課收入

47%

(二)罰款及賠償收

入

0%
(三)規費收入

1%(四)財產收入

2%

(五)補助及協助收

入

1%

(六)捐獻及贈與收

入(金酒)

49%

(七)其他收入

0%

110年度本處歲入預算編列概況

(一)稅課收入

(二)罰款及賠償收入

(三)規費收入

(四)財產收入

(五)補助及協助收入

(六)捐獻及贈與收入(金酒)

(七)其他收入

  第 4 頁，共 30 頁

 (一)財務管理計畫

1.計畫內容：加強縣政財務管理，有效開源節流，增進金酒

營收，健全基層金融管理。

2.預期成果：籌措施政財源，健全金酒產銷管理，增加地區

收入，增裕庫收，健全公庫管理，有效財務調度，支應地

方發展。

3.預算金額 182 萬餘元:編列人事費 78 萬元、業務費 104 萬

餘元，較上年度 154 萬餘元，增加 27 萬餘元。

(二)公產管理計畫

   1.計畫內容：加強公產管理，健全產籍資料，辦理公產撥用、

   出售、放租及維護公產權益等經常性業務。

   2.預期成果：有效運用公產，健全產籍管理，增加公庫收

   益。

   3 .預算金額 487 萬餘元:編列人事費 137 萬餘元、

   業務費 283 萬餘元，其他補助及捐助 66 萬餘元，

   較上年度 423 萬餘元，增加 64 萬元。

(三)投資發展計畫

   1.計畫內容：積極開發縣有財產，為本府開闢財源，促進

   地方繁榮。

   2.預期成果：挹注縣庫收入，照顧本縣縣民，帶動本縣區

   域經濟發展。

   3.預算金額 40 萬元:編列業務費 40 萬元，較上年度 41 萬

   餘元，減少 1萬餘元。

(四)菸酒管理計畫

  第 5 頁，共 30 頁

   1.計畫內容:辦理菸酒宣導及稽查業務、維護菸酒市場安全。

   2.預期效果：遏止不法菸酒，保障國家菸酒稅收及民眾食安。

   3.預算金額 372 萬餘元:編列人事費 226 萬餘元、業務費

   146 萬餘元，較上年度 351 萬元，增加 21 萬餘元。

(五)庫款支付計畫

1.計畫內容：辦理庫款支付業務，健全支付體系，強化便民

e化，提高支付品質與效率。

2.預期成果：加強預算控管，便利庫款調度，增加縣庫收益，

提高受款人滿意度。

3.預算金額 104 萬元:編列人事費 76 萬餘元、業務費 27 萬

餘元，較上年度 157 萬元，減少 53 萬元。

(六)災害準備金

1.計畫內容：災害準備金。

2.預期成果：對各項災害事件發生救濟。

3.編列災害準備金 1 億 3,800 萬元（依總預算歲出總額 1﹪

計算），較上年度編列 1億 4,800 萬元，減少 1,000 萬元。

貳、 重大工作執行情形

甲、財務管理

一、總預算執行情形：

(一)108 年度審定歲入決算為 116 億 3,176 萬餘元，審定歲出決

   算為 130 億 7,786 萬餘元；歲入、出相抵計短絀 14 億

   4,609 萬餘元。歲入預算執行率為 92.08%。整體預執行良

   好。

  第 6 頁，共 30 頁

   單位:萬元

年度 歲入預算 審定歲入決算 審定歲出決算   餘絀  歲入執行率

108 1,263,281 1,163,176 1,307,786 -144,609 92.08%

(二)109 年度歲入預算為 116 億 4,667 萬餘元，截至 9 月底止，

   歲入實收數為52億 3,086萬餘元，占歲入分配數63億 8,822

   萬餘元，執行率為 81.88%。

   單位:萬元

年度  歲入預算   歲入預算分配數
歲入實收數

 (截至 9月底止)
 執行率

109  1,164,667   638,822   523,086  81.88%

二、金門酒廠實業股份有限公司 109 年經營情形：

 預算數

(全年度)

實際數

(累計至 9月底)

達成率 備註

金酒公司(元) 118 億 519 萬 73 億 1,755 萬 61.98%

廈門公司(元) 11 億 6,841 萬 4 億 958 萬 35.05% 匯率 4.331

生產量(公升) 2,113 萬 1,509 萬 71.41%

三、本縣地方建設開發基金執行情況報告:

(一)本府為加速地方建設資金需求，特設置開發基金，近年考

量縣籍青年於創業初期申請貸款欠缺擔保品或有力保證

人，遂於 107 年間主動申請加入信保基金地方政府相對保

  證專案性貸款，提供創業貸款信用保證融資服務，授權

  由承貸銀行評估審查，簡化申貸流程，讓資金即時挹注。

  第 7 頁，共 30 頁

(二)青年創業貸款案件申請情形：

  第 8 頁，共 30 頁

乙、公產管理

一、縣有財產概況：

   本府暨所屬各機關學校、公營事業機構經管之土地、土地改

   良物、房屋建築及設備、金額超過1萬元以上且使用年限在

   2年以上之動產(包括機械及設備、交通運輸設備、雜項設

   備、有價證券、權利)，皆為本縣縣有財產。惟縣營事業為

   公司組織者，僅指其股份。截至9月底止，縣有財產總值為259

億1,453萬3,530元。

二、縣有財產管理：

(一)執行年度財產檢核作業，落實公有財產管理制度：

   本府各機關學校(單位)含事業機構執行109年度財產檢核作

業，依金門縣縣有財產考核要點之規定辦理自我檢核，並

   將檢核項目及評分標準表送交本處作為查核依據。另由本